
Determina Dirigenziale N.3/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.3/2021

Oggetto: Realizzazione dell’impianto elettrico ed informatico dell’aula informatica presso
Scuola Elementare e Media Edoardo De Filippo in Via Brennero. Affidamento
lavori. CIG: ZBD3013648

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.3/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO che:

- Presso la Scuola Elementare e Media Edoardo De Filippo in Via Brennero, a seguito di

ristrutturazione dell'edificio, è stata rilevata la necessità di procedere alla sistemazione dell’impianto

elettrico ed informatico dell’aula informatica, attualmente installato in modo caotico e disorganico, al

fine di ricondurre l’attività didattica nella regolare condizione di funzionamento ed in completa

sicurezza per gli operatori;

- Gli interventi necessari per la realizzazione dell’opera sono i seguenti:

- n. 1 RAK principale comprensivo di switch posto all'ingresso della rete dati;

- n. 3 RAK con relativi switch installati rispettivamente al corridoio del piano terra, al corridoio del

primo piano e nella sala multimediale;

- n. 10 Access point POE installati rispettivamente: n. 4 al piano terra e n. 1 aula distaccata con cavo

volante;

- m 330 canala portacavi in PVC di varie misure;

- m 710 cavo dati LSZH UTP CAT6;

- n. 28 allestimento Postazioni PC nell'aula multimediale con relativo quadro elettrico dedicato;

per un importo di € 17.500,00 oltre IVA al 22%, pari ad € 3.850,00, per un totale di € 21.350,00;

VISTO che tale intervento si rende necessario con carattere di urgenza per l’imminente inizio delle

attività scolastica è stata interpellata l'impresa ELETTRICA SIMA Srls, con sede in Via Marittima 2,

03100 Frosinone (FR), C.F/P.IVA 03068010606, ditta specializzata nella realizzazione e 

manutenzione diapparecchiature elettriche, ed invitata a presentare la propria migliore offerta per

l'esecuzione dell’intervento richiesto;

VISTO il preventivo di spesa della impresa ELETTRICA SIMA Srls, con sede in Via Marittima 2,

03100 Frosinone (FR), C.F/P.IVA 03068010606, pervenuto al protocollo di questo Ente in data

30/12/2020 prot. n. 42074, dell’importo complessivo di € 17.500,00, oltre IVA al 22% pari ad €

3.850,00, per un totale di € 21.350,00;

VISTO  che si tratta di lavori con affidamento ed assunzione di impegno di spesa a favore della ditta

su indicata ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del D. LGS N. 50 del 18.04.2016, il quale cita

che “Per contratti sotto soglia non superiori ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto”;

RICHIAMATO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE



Determina Dirigenziale N.3/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18

aprile

2016, è L'Istruttore  Direttivo Tecnico Ing. Salvatore Ventriglia;

- Richiamate:

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico sull’ordinamento degli enti locali,

ed in particolare:

* l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione

diimpegni di spesa;

* l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il

fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

* gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;

* l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazione che comportano impegno di spesa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità  che definiscono le procedure di assunzione delle

prenotazioni e degli impegni di spesa;

VISTO che il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: ZBD3013648;

VISTO il decreto sindacale n. 8984 del 16/03/2020 con cui sono state conferite all’Arch. Fulvio Elio

Bernardo funzioni dirigenziali di Dirigente del Settore LL.PP.- OO.PP.;

ACCERTATA la propria competenza;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

D E T E R M I N A



Determina Dirigenziale N.3/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

1) DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) DI AFFIDARE i lavori di sistemazione dell’impianto elettrico ed informatico dell’aula

multimediale, presso la Scuola Elementare e Media Edoardo De Filippo in Via Brennero,  all'impresa

ELETTRICA SIMA Srls, con sede in Via Marittima 2, 03100 Frosinone (FR),  C.F/P.IVA

03068010606, per l’importo complessivo di € 17.500,00, oltre IVA al 22% pari ad € 3.850,00, per un

totale di € 21.350,00, come da preventivo di spesa presentato in data 30/12/2020 prot. n. 42074;

3) DI IMPEGNARE la somma di € 21.350,00, Iva Compresa, sul capitolo n. 0111.13.033 del Bilancio

di Previsione Finanziario 2021, imp. cont. n. 172

4) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del

18aprile 2016, è l'Istruttore  Direttivo Tecnico Ing. Salvatore Ventriglia;

5) DI  DARE ATTO che il presente provvedimento assume altresì valenza di contratto e si intende

perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi del disposto

dell'art. 32 comma 14, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016;

6) DI DARE ATTO che gli estremi del presenta atto verrà pubblicato in ottemperanza all’articolo

1,comma 32, della Legge 190/2012;

7) DI DARE ATTO che, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti

finanziari previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie

fasi di  esecuzione del presente incarico, il Codice Identificativo Gara (C.I.G.), da indicare nei

documenti fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente: ZBD3013648;

8) DI COMUNICARE alla impresa ELETTRICA SIMA Srls, con sede in Via Marittima 2, 03100

Frosinone (FR),  C.F/P.IVA 03068010606 dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa

contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria,

con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta

comunicazione;

9) DI DARE ATTO che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;



Determina Dirigenziale N.3/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

10) DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

11) DI DISPORRE che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile

del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Salvatore Ventriglia

Il Dirigente
Area III – Lavori Pubblici

Arch. Fulvio Elio Bernardo


